Non sufficit.

Opinio 2.

Conclusio 2.

Duplex differentia.

Differentia 1.

¹ Vide supra d. 24. a. 1. q. 1.

² Matth. 10, 22: Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. — De formula: «*potentiae irascibilis non est conditionem apponere*», cfr. supra pag. 375, nota 1. 2. et 4.

³ Aristot., de Praedicam. c. de *Oppositis*, et II. Topic. c. 3. (c. 7.). Idem Philosophus dicit VI. Topic. c. 3. (c. 6.): Dubitationis videbitur effectivum esse contrariarum aequalitas *ratiocinationum*; quandocumque enim ad utraque *ratiocinantibus* nobis similiter videntur omnia secundum utrumque fieri, dubitabimus, utrum agamus. — De *minori* vide infra a. 2. q. 5. — Pro *ad potentiam cognitivam*, quam lectionem optimam exhibent codd. AKNbb, alii codd. et edd. *ad ipsam cognitionem* [codd. G H *cognitionem*].

⁴ Aristot., II. Prior. c. 21. (c. 23.) eodem exemplo utitur ad ostendendam relationem, quae est inter cognitionem particularem et universalem, his verbis: Quoniam omnis mula sterilis, et haec mula.

⁵ Supra d. XXIII. c. 3.

⁶ Cfr. Aristot., I. Poster. c. 20. (c. 24.); III. Metaph. text. 12. (II. c. 4.), et VI. Ethic. c. 3.

⁷ Pro *autem* codd. UV est. Aliquanto inferius Vat. verbo *obtinere* praefigit *ab eo*.

⁸ Vers. 4. — Apud Strabum et Petr. Lombard. haec Glossa, quae est *ordinaria*, sonat sic: *Spem*, id est certitudinem gloriae futurae [Petr. Lombard. addit: *Spes enim est certa expectatio futurae gloriae*], quae humanae rationi vana videtur, sed testimonio virtutis, id est patientiae vel miraculorum, firmatur. — Pro *non sufficit* edd. *non tamen sufficit*.

⁹ Edd. supplent *spes*. Cfr. hic lit. Magistri, c. 3.

¹⁰ Pro *mendicat*, sicut scriptum invenimus in codd. AFHNTV, alii codd. *vindicat*, edd. 1, 2 *accipit*, Vat. *accepit*.

¹¹ Cfr. supra pag. 514, nota 3. — Quod *fides* sit circa complexum, et in complexo consistat articulus, ostensum est supra d. 23. a. 1. q. 3. Cfr. ibid. a. 2. q. 2. — Paulo ante Vat. omittit *et falsum*, et subinde pro *et verum est* cod. A habet *et falsum est*.

Conclusio 1.

Opinio 1. de modo huius certitudinis.

est articulus. *Spes* autem et eius certitudo non est circa complexionem ratione *totius*, sed ratione *rei attributæ*. Unde cum dicitur: spero, me habiturum vitam æternam, non speratur ibi hoc *dictum totale*, sed speratur *vita æterna*; et ita certitudo *spei* respicit ipsam *attributionem* vel rem attributam, sed certitudo *fidei* ipsam *complexionem*. —

Differentia
2.

Ratione etiam *oppositi*, cui habet contrariari, cadit ibi distinctio. Nam certitudo *fidei* repugnat *errori* et *dubitationi*; certitudo autem *spei* repugnat *diffidentie* et *haesitationi*. Licet autem istæ duæ certitudines sint diversæ, tamen in hoc communicant,

Notandum.

quod utraque est firmitas quaedam. Fides enim firmat¹ intellectum, ne discredat; spes autem firmat affectum, ne diffidat. — Et ex hoc colligitur tertia diversitas, qua differt certitudo fidei a certitudine *spei*, quia non solum differt ratione *obiecti* et ratione *oppositi*, sed etiam ratione *subiecti*, quoniam una est circa *intellectum*, altera vero circa *affectum*². — Sed attendendum est, quod certitudo circa *intellectum* habet esse duobus modis. Quaedam enim est, quæ facit intellectum *potentem* ad vincendum errorem et excludendum dubitationem; et talis certitudo est certitudo viae. Quaedam autem est certitudo, quæ reddit intellectum *impossibilem* ad errorem; et hæc est certitudo patriæ. — Per hanc etiam modum intelligendum est et in certitudine *affectus*. Nam quaedam sic firmat affectum, ut *possit* diffidentiam superare; quaedam sic firmat, ut *non possit* illatenus commoveri³ vel haesitare. Prima est *spei* in via, secunda est *tionis* in patria.

Differentia
3. additur.

Sic igitur patet, quod virtus *spei* habet certitudinem in actu suo; patet etiam, quæ et qualis est illa certitudo: quoniam est differens a certitudine *fidei* et minor est quam certitudo gloriæ; non enim est certitudo *perpetuæ confirmationis*⁴, sed cuiusdam *virilis adhaesionis*. — Concedendæ sunt igitur rationes ostendentes, quod spes in suo actu habet certitudinem.

Duplex certitudo circa intellectum.

1. Ad illud vero quod primo obiicitur in contrarium, quod nulla certitudo habetur de meritis et gratia, ex qua procedit spes; dicendum, quod quamvis de meritis non habeatur certitudo per *scientiam necessariam*, haberi tamen potest certitudo per *probabilem coniecturam* et per quamdam ipsius bonæ voluntatis *confidentiam*, quæ consurgit ex conscientia bona⁵. Puritas enim conscientiae, quæ

Similiter in affectu.

introducitur per expulsionem culpæ, dat ipsi animæ quandam securitatem et certitudinem de merito iam inchoato, et per consequens certitudinem de præmio assequendo.

Epilogus.

2. Ad illud quod obiicitur, quod nihil pendens ex veritabilitate voluntatis habet certitudinem; dicendum, quod verum est, si consistat in ipsa voluntate, secundum quod voluntas innititur *sibi*; sed si consistat in ipsa voluntate, in quantum voluntas innititur *Deo*, qui est firmitas nostra, secundum quod dicit Augustinus in libro Confessionum⁶; hoc modo potest habere robur et certitudinem; et tali modo habet spes consistere in nostra voluntate. Facit enim nos summæ firmitati innitendo in ipsa et de ipsa confidere, ac per hoc nobis quandam certitudinem tribuit de assequenda salute.

Solutio oppositorum.

3. Ad illud quod obiicitur, quod nullus est certus de assecutione illius rei, ad quam nunquam perveniet; dicendum, quod est certitudo *ordinis* et certitudo *eventus*⁷. Cum ergo dicitur, quod spes habet certitudinem in suo actu; dicendum, quod hoc verum est de certitudine *ordinis*, quia efficaciter et infallibiliter vera spes ordinat ad salutem. Sed cum ipse obiicit, quod nullus est certus de eo quod non assequitur; obiectio currit de certitudine secundum aliam differentiam, quæ quidem est certitudo *eventus*. Et ideo non cogit illa ratio.

Distinctio certitudinis.

4. Ad illud quod obiicitur, quod si spes certa esset, non posset falli, sicut nec fides; dicendum, quod sicut duplex est *necessitas*, scilicet absoluta et conditionata⁸, sic duplex est *certitudo*. Si loquamur de certitudine *conditionata*, sic est in spe certitudo *necessitatis* et infallibilitatis: certus est enim unusquisque infallibiliter, quod si perseveraverit usque in finem in gratia et bonis meritis, ad salutem perveniet. Si autem loquamur de certitudine *absoluta*, sic est in ipsa spe certitudo *probabilitatis*; qui enim bonam habet conscientiam atque propositum, probabiliter potest esse certus, quod opera ex tali voluntate procedentia sint apud Deum meritoria, et per hoc confidere, se assecuturum vitam æternam. Unde quod ipse ostendit⁹ de illa conditione, quod est dubia, et quod eam non apponit spes; dicendum, quod etsi spes non apponat eam per se, apponit eam tamen per regulam fidei dirigentis. Et licet etiam non sit omnino certa illa conditio certitudine *manifestæ scientiæ*, est tamen

Notandum

Alia distinctio certitudinis.

Tertia eisdem distinctio.

¹ Cod. V hic et paulo post *confirmat*. Mox edd. verba sic transposuerunt: *qua differt certitudo spei a certitudine fidei*.

² Cfr. infra a. 2. q. 5. et supra d. 23. a. 1. q. 2. — Paulo inferius pro *ad vincendum errorem* cod. O *ad vitandum errorem*.

³ Cod. H *moveri*, edd. *amoveri*, quæ etiam subinde pro *haesitare* cum multis codd. *haesitari*. Superius cod. Z bis *confirmat* pro *firmat*.

⁴ Pro *confirmationis* cod. M *affectionis*, edd. *consummationis*. Subinde pro *virilis* cod. Z *particularis*.

⁵ Epist. II. Cor. 1, 12: Nam gloria nostra hæc est, testi-

monium conscientiae nostræ etc. Cfr. supra d. 23. dub. 4. — Paulo superius codd. B D verbo *haberi* præfigunt *bene*.

⁶ Libr. XI. c. 30. n. 40: Et stabo atque solilabor in te, in forma mea, veritate tua. — Mox post *certitudinem* cod. S addit et *fortitudinem*.

⁷ Cfr. supra d. 24. a. 1. q. 1. ad 3. — Inferius pro *obiectio currit* cod. Z *oppositio est*.

⁸ Vide supra pag. 510, nota 4, et l. Sent. d. 38. a. 2. q. 1. in corp. et d. 40. a. 2. q. 2. ad 5, ubi distinguitur certitudo *necessitatis* et infallibilitatis.

⁹ Edd. *abiicit*.

certa certitudine cuiusdam *confidentiae*, sicut praedictum est.

5. Ad illud quod ultimo obiicitur, quod certi-

tudo spectat ad cognitivam; iam patet responsio per ea quae sunt praedicta; nam certitudo non solum respicit intellectum, verum etiam affectum.

SCHOLIUM.

I. Responsio ad hanc quaestionem confirmatur doctrina Concilii Trident. (Sess. VI. c. 13; cfr. c. 9.), ubi primo dicitur de perseverantia, quod « nemo sibi *certi* aliquid *absoluta* certitudine polliceatur »; deinde additur: « tametsi in Dei auxilio *firmissimam* spem collocare et reponere *omnes* debent ». Porro in can. 13. 14. 15. 16. reprobatur praesumptio eorum qui docent, vel « omni homini ad remissionem peccatorum assequendam necessarium esse, ut credat *certo* et absque ulla haesitatione propriae infirmitatis et indispositionis, peccata sibi esse remissa »; vel « hominem a peccatis absolvi ac iustificari ex eo, quod se absolvi et iustificari *certo* credat »; vel « iustificatum teneri ex fide ad credendum, se *certo* esse in numero praedestinatorum »; vel talem certitudinem perseverantiae a quoquam haberi posse, « nisi hoc ex speciali revelatione didicerit ». Cfr. I. Sent. d. 17. p. 1. q. 3, d. 40. a. 2. q. 2, d. 41. a. 1. q. 2.

II. Opinio prima in corp. relata reicitur etiam a S. Thoma aliisque communiter, qui simul docent, spem habere suam

propriam certitudinem, distinctam ab ea quae est in fide. Certitudo enim in genere sumta, primo et essentialiter est in *intellectu*, secundo et participative etiam in *affectu*. — De differentia, quae est inter certitudinem fidei et spei, idem docet S. Thom. (hic q. 2. a. 4. in fine, cfr. S. II. II. q. 18. a. 4.) dicens: « Certitudo spei et fidei in quatuor differunt: primo in hoc quod certitudo fidei est intellectus, certitudo autem spei est affectus. Secundo, quia certitudo fidei non potest deficere, sed certitudo spei per accidens deficit. Tertio, quia certitudo fidei est de complexo, certitudo autem spei est de incompleto, quod est appetitus obiectum. Quarto, quia certitudini fidei opponitur dubitatio, certitudini autem spei opponitur diffidentia vel haesitatio ».

III. Praeter S. Thomam: Petr. a Tar., hic a. 4. — Richard. a Med., hic a. 1. q. 2. — Durand., hic q. 3. — Dionys. Carth., de hac et seqq. qq. hic q. unica.

ARTICULUS II.

De spe secundum considerationem relatum.

Consequenter quaeritur de spe secundum considerationem relatum. Et circa hoc quaeruntur quinque.

Primo quaeritur de ipsa spe per comparisonem ad timoris donum.

Secundo per comparisonem ad meriti usum.

Tertio quaeritur de ipsa per comparisonem ad caritatis habitum.

Quarto quaeritur de eadem per comparisonem ad proprium obiectum¹.

Quinto et ultimo quaeritur de ea per comparisonem ad suum subiectum.

QUAESTIO I.

Utrum timor et spes sint unus et idem habitus, an diversi.

Circa primum sic proceditur et quaeritur de spe per comparisonem ad donum timoris, et est quaestio, utrum timor et spes sint unus et idem habitus, vel diversi. Et quod sint idem habitus, videtur posse ostendi:

1. Primo per simile in *naturalibus*: quoniam unum et idem pondus est, per quod corpus recedit ab una differentia positionis et accedit ad alteram; sed hoc est affectio in spiritibus, quod est pondus in corporibus, ut vult Augustinus²: ergo unus et idem habitus affectivus est, quo quis recedit a malo et quo tendit in bonum. Sed per timorem omnis recedit a malo, per spem tendit in bonum: ergo timor et spes sunt unus et idem habitus.

2. Item, hoc ipsum videtur per simile in *disci-*

plinalibus; quia « oppositorum eadem est disciplina, ut recti et curvi, sani et aegri³ »: ergo si habitus virtutis est quaedam ars, videtur, quod unus et idem habitus possit ordinare habentem et dirigere ad opposita: ergo si spes dirigit animam in comparisonem ad bonum, et timor in relatione ad malum; videtur, quod spes et timor sint unus habitus directivus.

3. Item, hoc ipsum videtur per simile in *moralibus*; quoniam duarum extremitatum medietas est una⁴; sed inter desperationem et praesumptionem est medietas, quae est spes; et inter haec eadem est medietas, quae est timor: ergo spes et timor sunt unus habitus.

4. Item, hoc ipsum videtur per simile in *theo-*

Ad oppositum.

¹ Codd. hic *subiectum*, et subinde in fine ultimae propositionis *obiectum* pro *subiectum*: sed haec lectio non respondet ordini quaestionum, quae infra tractantur.

² Libr. XIII. Confess. c. 9. n. 10; XI. de Civ. Dei, c. 28; VI. de Trin. c. 10. n. 12. Cfr. supra pag. 289, nota 5. — In seqq. respicitur illud Ps. 33, 15: « Diverte a malo et fac bonum », et illud Prov. 3, 7: « Time Deum et recede a malo ».

— Superius pro *Et quod sint idem* edd. *Et quod sint unus et idem*.

³ Aristot., I. Prior. c. 1. 37. (c. 35.) 40. (c. 38.); II. c. 26. (c. 28.); I. Topic. c. 12, ubi Philosophus propositionem: « Contrariorum eadem disciplina [*ἐπιτηδεύει*] », ut *rationalem* (*λογικήν*) i. e. ad logicam pertinentem significat.

⁴ Cfr. Aristot., II. Ethic. c. 6. seqq.

logicis virtutibus; quoniam fides, quae est virtus theologica, una et eadem est, sive per ipsam credantur bona, sive per ipsam credantur mala: ergo si spes et timor generantur ab ipsa fide, et genitum debet assimilari generanti¹; videtur ergo, quod sicut fides est unus habitus theologicae virtutis, sic et spes et timor sint unus habitus directivus affectionis.

5. Item, hoc ipsum videtur per simile in *peccatis actualibus*. Sicut enim per virtutem declinat homo a malo et tendit in bonum, sic per peccatum actuale divertitur a bono incommutabili et convertitur ad commutabile; sed in peccato unus et idem actus est et una et eadem culpa, qua quis avertitur a Deo et convertitur ad commutabile bonum²: ergo similiter erit ex parte virtutis. Si ergo per spem tendit quis in bonum et per timorem declinat a malo; videtur, quod spes et timor sint unus habitus.

SED CONTRA: 1. Secundum Sanctos et philosophos³ quatuor consueverunt affectiones animi numerari, videlicet gaudium et dolor, spes et timor: si ergo vere quatuor sunt, necesse est, spem et timorem ab invicem differre, secundum quod sunt affectiones. Sed habitus spei dirigit illam affectionem, quae dicitur spes, et habitus timoris aliam: ergo videtur, quod sint habitus diversi.

2. Item, sicut se habent affectiones de praesenti malo et bono ad invicem, sic se habent affectiones de futuro bono et malo⁴; sed affectiones de praesenti bono et de praesenti malo non solum distinguuntur, sed etiam formaliter opponuntur, ut gaudium et dolor: ergo cum spes sit de futuro bono, timor de futuro malo; videtur, quod spes et timor non solum distinguantur, sed etiam opponantur ad invicem.

3. Item, plus differt habitus virtutis ab habitibus donorum, quam habitus virtutum ad invicem; sed habitus timoris computatur inter dona, habitus spei inter virtutes, secundum quod dicit Gregorius in *Moralibus*⁵: ergo si spes differt ab aliis virtutibus, videtur multo fortius, quod differat a timore.

4. Item, quaecumque duo habitus sic se habent, quod unus evacuatur et alter non, illi formaliter distinguuntur; sed *timor Domini sanctus permanet in saeculum saeculi*⁶, spes autem evacuatur,

secundum quod dicit Magister in littera, et infra habetur: ergo spes et timor essentialiter differunt.

5. Item, quorum effectus sunt ad invicem disparati, et ipsa sunt disparata⁷; sed *esse securum et esse pavidum* opponuntur — spes reddit securum, timor reddit pavidum — ergo spes et timor formaliter distinguuntur.

CONCLUSIO.

Spes et timor, sive nomen habitus, sive nomen affectiones animae, diversitatem habent ad invicem.

RESPONDEO: Dicendum, quod timor et spes, sive Conclusio. nomen *habitus*, sive nomen *affectiones* animae, diversitatem habent ad invicem. Diversitas enim Axioma 1. *habitu* attenditur penes diversitatem *actuum* principalium⁸; quoniam igitur *spes* consistit in quadam confidentia et erectione, *timor* vero in quadam fuga et resilitione: hinc est, quod timor et spes habent ad invicem diversitatem ratione suorum actuum. Diversitas autem ipsorum *actuum* venit ex parte Axioma 2. *obiecti*, in quantum habet rationem *motivi*. Cum enim anima apprehendit aliquid nondum praesens, sed futurum in ratione *convenientis*, afficitur affectione *spei*, si adsit potestas assequendi; cum autem apprehendit in ratione *disconvenientis*, afficitur affectione *timoris*, si possit ab illo superveniri⁹. — Et sic patet, quod spes differt a timore ratione differentiae repertae in actu proprio et etiam in obiecto. Et concedendae sunt rationes, quae hoc ostendunt.

1. Ad illud vero quod primo obiicitur per simile in *naturalibus*, quod idem est pondus, quod facit recedere ab uno oppositorum et accedere ad alterum; dicendum, quod non est *omnino simile* in voluntario amore et in naturali pondere: quoniam motus *naturalis*, maxime localis, necessario duos habet terminos, videlicet terminum *ad quem* et terminum *a quo*; nec potest aliquid corpus recedere a termino *a quo*, nisi tendendo ad terminum *ad quem*; unde ad unum et eundem actum requiruntur illa duo extrema, ita quod unum est in ratione *principii*, et alterum in ratione *termini*. Et propterea in *naturalibus* unum est pondus, per quod Solutio oppositorum.

Notandum.

¹ Vide supra pag. 486, nota 10, et pag. 488, nota 1. — De *maiori* cfr. hic lit. Magistri, c. 3, et supra d. 23. a. 1. q. 3. — Pro *debet* cod. Z *habet*.

² Cfr. II. Sent. d. 42. a. 3. q. 2. — Pro *avertitur a Deo* edd. *convertitur a Deo*.

³ Vide supra pag. 556, nota 5. — Circa finem arg. post *aliam* Vat. addit *quae dicitur timor*.

⁴ Damasc., II. de Fide orthod. c. 12. (ipse sequitur Nemesium episc. Emesen., de Natura hominis, c. 17.): Oportet scire, quod rerum hae quidem sunt bonae, hae vero malae. Expectatum bonum concupiscentiam [*ἐπιθυμίαν*] constituit, praesens vero laetitia. Similiter expectatum malum, timorem; praesens vero tristitia. Cfr. Ioan. de Rupella, Sum. de Anima, p. II. c. 10.

⁵ Libr. I. c. 27. n. 38, ubi illud Iob 1, 2: *Natiq̄e sunt ei septem filii et tres filiae*, interpretans docet, septem filios Iob totidem significare dona Spiritus sancti (in quibus est etiam *timor*), tres vero filias tres virtutes: spem, fidem, caritatem. — Circa initium arg. pro *habitus virtutis* cod. Z *habitus virtutum*, et subinde pro *habitus virtutum* edd. cum nonnullis codd. *habitus virtutis*.